ibr. I. cap. IV. Plut. et Appian. apud Aldrov. lib. XII. ornithol. Dormit peccator, dum in voluptatibus suis periculose conquiescit: a tergo sunt sicarii demones, qui animam ejus querunt. Quid igitur Deus? Immittit ei corvos variarum adversitatum, qui morsibus eum impetant, paupertatem, morbum, adversarium, qui bonis eum spoliat; ut vel sic a somno excitet, et fugere compellat, vitamque ei servet. Quis non aget gratias his corvis? Imo Deo qui eos misit?

II. Ut liberentur etiam a pœnis, peccatis suis debitis, quas exsolvant in hac vita, ne cogantur solvere in altera. Cum quis humoribus malis et distillatione capitis abundat, solet medicus in brachio ejus facere cauterium: quod quidem vulnus quoddam est, et parit, non solum cum aperitur, sed etiam reliquo tempore, dolorem simul et fastidium; interim tamen evacuat noxios humores et conservat vitam, adeoque minore damno majus avertit. Hujusmodi est tribulatio, quæ vulnus quoddam temporale infligit, ut exhauriat pœnas peccatis debitas et quidem gravissimas, seu inferni seu purgatorii: saluberrimum proinde cauterium, factum peccatoribus a pientissimo medico, summa gratitudine ab ejus manu acceptandum. Audiamus Augustinum in Ps. LXIII. « Sine curari, (inquit) novit Deus quid agat, qui vulnus novit. Non secatur alius, quid si desperatur? Quid si propterea tu secaris, quia non desperaris? Patere ergo quod pateris, recto corde: novit Deus quid tibi donet, quid tibi subtrahat. » In mediis æstatis caloribus solet findi terra, et quasi vulnerari: at si rorida nubes pluviam ei refundat, mox consolidatur, ut ne cicatrices quidem vulnorum seu rimarum appareant. Pari modo vulnera, quæ infliguntur animæ a peccatis, et hiabant in æstu concupiscentiæ, sanantur imbre tribulationis et consolidantur, quasi non fuissent. Quare in tali casu tribulatio pro magna Dei misericordia acceptari debet, quæ propterea ab Ecclesiastico, cap. XXXV. appellatur *speciosa*; quia curat et obducit cicatrices vulnorum: *Speciosa misericordia Dei*, inquit, *in tempore tribulationis, quasi nubes pluviam in tempore siccitatis*. Sic etiam definiit Concilium Tridentinum, sess. XIV. cap. IX. non modo nos satisfacere pœnis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, sed etiam temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis. Quisque igitur læto animo hujus mundi tribulationes velut pluviam accipiat, et cum Davide dicat: *Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo*, Psal. CXV.

III. Ut humilientur, et compescantur a ferocia et nimia peccandi libidine, adeoque ex lupis oves fiant. Leo, sævum et indocile animal, difficile

cicuratur: at igne edomatur, et in caveam a retia compingitur, quin et jugum ferre docetur, Plinius, lib. VIII. cap. XVI. Idem indomito peccatori præstat tribulatio: prosternit eum ad pedes Domini, et jugum ejus subire docet, teste Jeremia, Thren. I. *De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me, expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum*. Fuit hujusmodi leo et helluo substantiæ suæ prodigus ille filius, qui *dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose*, Luc. XV. sed en tibi ignem: *Facta est fames valida in regione illa, et ipse cepit egere*. Ecce fames revocat, quem saturitas exularat, ait S. Chrysologus, serm. II. Unde bene dicere poterat, quod Israelitæ in captivitate dixerunt: *Castigasti me Domine et eruditus sum, quasi juvenculus indomitus*, Jerem. XXXI. quasi diceret: Vitulus fui indomitus, vagus et errabundus: fustibus ergo et verberibus tuis reductus sum ad stabulum et subeundum jugum. Fuit sane talis aliquando Jonas, qui jugo mandati divini excusso, fugit a facie Domini. Ergo in mare dejicitur, et devorandus pisci traditur, a quo in litus evomitus, iterum in Niniven ad priorem expeditionem mittitur. Miraberis fortasse, cur negotium tanti momenti, quod adeo Deo cordi erat, committatur servo fugitivo. Verum Jonas sic castigatus, jam alius a se factus erat, et servus fidelissimus atque obedientissimus. Tantum valuit tribulatio. Fuit etiam, si quis alius, indomitus hujusmodi vitulus rex Abenner, qui, ut Josaphatum filium a christiana religione averteret, nihil non tentavit; nam et omnem ei aditum piorum virorum interclusit, et tristium rerum aspectum removit, et Christianos persecutus est ac monachos exussit: tandem ubi nil profecit, regnum cum filio divisit. Quo facto ubi res filii prosperari, suas vero pessumdari et plane velut fumum evanescere vidit; tum demum manus dedit, et posita ferocia, suave Christi jugum ejusque fidem amplexus est, summa filii et subditorum omnium consolatione, uti refert S. Damascenus, in vita Josaphat. Quid, quod ipsi demones videntur per flagella fuisse edomiti? Cum enim juxta multorum theologorum sententiam, ideo se rebelles Deo exhibuerint, quod nolent se submittere Dei Filio, futuro aliquando homini; postea ubi præsentem jam Christo, præsentia ejus torti sunt, se ipsi sponte submiserunt, et in obsessis hominibus genua curvarunt, ipsum adorantes et clamantes: *Obsecro te ne me torqueas*, Luc. VIII. et: *Venisti huc ante tempus torquere nos*, Matth. VIII. Non possit igitur tribulatio coercere homines, quæ potuit ipsos demones?

IV. Ut per illorum flagella alii emendentur, exemplo eorum territi, et ad Deum convertantur.

Solent medici venas brachiorum secare, ut medeantur aliis membris, v. g. capiti aut stomacho. (Unde S. Bernardus, serm. III. de circumcis. « Dolet caput, inquit, et in brachio fit sectura: dolent pedes, et fit in tibia. » Similiter: « Lippitudinis levandæ gratia (ait Plutarchus, libro de sera numinis vindicta) vena secatur. Magistratus uno puerorum cæso, reliquos officii monet, et decimatione facta imperator totum exercitum plectit. » Sic Deus se nobiscum gerit: unum castigat, ut alios emendet et ad officium reducat. « Zisca Bohemus, qui cæsus Thaboritarum ductavit exercitum, villam quamdam cum in Austria diripisset, neque invenisset armenta (nam illa in insulam Danubio cinctam transvecta fuerant); conquisitis a proximis villis duobus vitulis totidemque suibus, eos e regione insulæ tamdiu verberari jussit, donec mugitum et grunnitum vaccæ suæque exaudientes, ad ripam suam tranarunt; quibus interceptis, prædam non modicam abduxit, atque ita docuit ingenio non minus quam viribus res militares geri. » Ita Æn. Sylvius, lib. II. comment. in Panorm. cap. XXXIX. Astus hic hominis quidem hæretici, ex ratione tamen depromptus fuit; nec multum ablusit a sapientia Dei, qui ut alios peccatores, porcorum vitam agentes, e suis voluptatum et concupiscentiarum pascuis abocet, atque ad suum obsequium pertrahat, vocet unum aliquem ex illis cruciat et affligit, laqueo, gladio, igni, rotæ, furcæ per magistratum adjudicat, vel aliter castigat: cujus calamitate et lamentatione percepta, reliqui ad pœnitentiam festinent. Audiamus S. Chrysostomum in Psalm. IX. *Dei, providentiæ est, quod non facit hoc (puniendo scilicet improbos) latenter, ut aliorum calamitatibus alii reddantur meliores. Significat ergo manifestum exitium; quando scilicet illo psalmo ait David: Perit memoria eorum cum sonitu*. Perierunt hoc modo ex divina providentia illi Galilæi, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum, Luc. XIII. quos videlicet in monte Garizim, sito in Samaria, dum ibidem sacrificarent, Pilatus occidit, ita ut sanguis eorum cum sanguine victimarum, quas offerebant, misceretur. Qua calamitate consternati Judæi, multos de ea sermones habuerunt, dictantibus plerisque, illos sceleratos præ cæteri, et Deo invisos fuisse. Quod cum etiam Christo retulissent, ipse hoc exemplo omnes quoque alios ad pœnitentiam extimulabat, dicens: *Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non dico vobis: sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut et illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Silæ et occidit eos, putatis quia et ipsi debitores fuerint, præter omnes homines habi-*

*tantes in Jerusalem? Non, dico vobis: sed si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. Hæc, si causas secundas spectemus, fortuito contigisse videntur: at si primam causam, Deum, attendamus, facta sunt in paucis peccatoribus ad correctionem aliorum. Sicut Ischiacis Marci, inquit Plutarchus, in moral. pollicem inurunt, ut cum alibi dolerent alibi adhibeant remedium; sic Deus nonnunquam, ut patres sanet, sævit in filios.*

V. Ut subinde saltem pro merito in hac vita etiam puniantur, ne putent nullam esse Deo de ipsis curam aut scientiam; tametsi inde forsitan non emendentur. Duplex enim est flagellum Dei: alterum collectivum, quo peccator emendatur, alterum punitivum quo quidem non emendatur, sed pro meritis tantum plectitur, licet Deus, quantum ex parte ipsius est, semper intendat emendationem peccatoris; quam quia in quibusdam prævidet non secaturam, flagellat eum in quibusdam prævidet non secaturam, flagellat eum in pœnam, quæ jam in hac vita incipiat et in altera continuatur. Hæc sunt duæ illæ virgæ, de quibus Zachar. XI. ait Dominus: *Assumpsit mihi duas virgas: unam vocavi Decorem, et alteram vocavi Funiculum, et pavi gregem*. Virga Decor est regimen amoris, et virga correctionis, qua emendatur homo: virga Funiculus est regimen terroris et virga vindictæ, qua plectatur homo, qui priore virga noluit emendari. Virga Decor in virga Aaronis, quæ in flores germinavit, Num. XVII. virga Funiculus in virga Moysis, quæ in serpentem animata est, exprimitur; de qua S. Gregor. lib. XIX. moral. cap. XVII. scribit: « Per prophetam (Jerem. XXX.) Dominus dicit: Plaga inimici percussit te, castigatione crudeli. Qui ergo percussit, ut vires illius a percussione superentur, non hunc Dominus quasi filium per disciplinam, sed quasi hostem per iram ferit. » Ferit hoc modo Antiochum regem, II. Macchab. IX. *Ita ut de corpore impii vermes scaturirent, ac viventis in doloribus carnes ejus effluerent, odore etiam illius et fetore exercitus gravaretur, etc.* Regem impiorum Joramum, II. Par. XXI. *Alvi dolore insanabili, etc. ita ut egeret etiam viscera sua*. Denique, ipsum etiam Herodem, qui infantes occidit; nam post quinque dies ab infanticidio (uti computat Corn. a Lapid. Matth. II.) febri, tussi, dysenteria, hydrope, podagra, phthiriasi (morbo pediculari,) putredine verendorum, asthmate et fetore intolerabili percussus, adeo ut seipsum cultello occidere conatus sit, animam truculentem expuit, Euseb. lib. I. hist. cap. VIII. Joseph. lib. XVII. antiq. c. VIII. et seq.